(chartanet. nob<sup>e</sup> à Nogaro.)

- 1648. - poursuite devant l'officialeité d'Auch contre Mr. Jean Couzier. curé de St<sup>e</sup> Front. pour négligence à retirer les Saintes Mains,

(Reg. de l'officialeité. Auch.)

### Serregrand.

Hôpital fondé par les comtes d'Armagnac, dans le territoire de Baran. Béguise sous le vocable de St<sup>e</sup> Jacques ecclésie St<sup>e</sup> Jacobi Sella grandis. in archidiaconatu de Angletio. - a appartenu aux chevaliers de St<sup>e</sup> Jacques établis par l'archevêque Amalric. (Rev. de grec. XVIII. 353)

## Serregrand.

Hôpital de Serregrandis dans une charte du cardinal noir de St<sup>e</sup> Marie. in archidiaconatu d'Angles proprie  
Barrenum. au folio 165. verso.

— Extrait du = Liber de garroissie = archives départementales  
Auch. G. 20. registré en 4<sup>e</sup> 826 feuilles papier. —

— Fondation de l'hôpital de Serregrand. —  
anno 1134. .... aria crescente inequitate refugescit  
caritas multorum ad eos ut veniens filius hominis  
via inveniat fidem super terram ne quis hoc  
hospitale ad honorem Dei et pauperum utilitates  
constructum vel aliquis ejus possessiones temere  
et fallaciter perturbare audeat. veritatem quam  
vidimus et audivimus precepto et auctoritate  
domini Wilhelmi Augiensis archiepiscopi et  
Romane Ecclesie legati memoriae mandamus.  
Papa beate memoiae Innocencio domino  
Wilhelmo Augiensis sedis archiepiscopo et  
Romane Ecclesie legato.

Anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXXIII.  
edificata est domus hoc, auctore Sancio  
de Seragran, coadjutore Fortone de Vico.  
Eius de Frontiag dedit terram partem  
terre de Sorbed et medium alterius terrae  
partis Deo et domino Sancio de Seragran.

et Fortoni de Vico. ipso met Egyus ad Deum conuersus  
ibi aliquandiu religiose conversatus est, filii quoque  
eius voluntarie queriverunt. Lestis Sancio de Tota.  
Garsianus de ... Helyas et Daunet sa sor de ...  
de derunt totam terram ubi est grangia et vinea  
cum pertinencie suis conscientibus omnibus filiis  
et filiabus earum. Willemus de Frascati et mater  
eius, et Sanz Guilem de Macerius de derunt la  
comae que est iuxta terram de Salana, et Porto  
et garsias de Leregreen frates ejus et sorores de derunt  
terram de Salperes de Cam avan et ortam iuxta  
fontem. Arnaldus atque de Biadas ad quem plurimum  
pertinebat. Geraldus item et frater ejus ecomes  
Armaniacensis cum fluis sui Astanovae cum filiabus  
suis pro redemptione animarum suarum pro se et  
successoribus suis. lo molig dandezaig.

Lester: geralt Emeral, Willemus de Santa Christina,  
Gisalt de Berdusai et Bertran de Samazera  
ibi ad sustinendum et sepultus: et Bertrans sedes  
frater ejus Willemus, et Sancius dez Casteraz pater  
eius de derunt terram medietatem de la Costa que  
est ex parte Barrani, eodem Sancio sine liberis  
defuncto et ibidem sepulto domna de casalos  
V<sup>e</sup> concias de terra acerboxa. Willemus de

210. Seregrand.

de Sopmarueda. V<sup>e</sup> concadas de terra iuxta rivam in via de Narra*m*. Hec omnia liberae datae sunt, liberae enim erant.

In nomine Domini Iesu Christi, sanctius de Seregran inspiratus spiritu Sancto edificavit domum den Seregran in honore Dei et beat<sup>r</sup> Jacobi, ut ibi reciperentur pauperes Christi, donans ibidem pro se et pro toto genere suo totam Terram suam quod ibi habebat vel habere debebat.

Postea accepit habitum ordinis et suscepit decimam vinee que et inter domum et Condam ab A. de Bassoa et Bertrando et Saraceno et Petro Wilhelmi, fratribus ejus, et a' Berthando de Lorno.

Notum sit presentibus et futuris quod Gauthierius Daubai offerens filium suum Petrum Daubia Deo et domui den Seregran dedit ibi totam terram quam habebat vel habere debebat a' Narian. et etiam suam partem ecclesie ipsius loci.

Auctis manifestetur quod Oddo de Narian offerens se in fratrem den Seregran dedit habitatoribus ejus domus pro se et pro gaudi<sup>e</sup> nepote suo totam terram quam

habebat vel habere debebat a Barran. Domina de de  
Sorlariene dedit Deo et domui dei Teregran pro salute  
anime sue et parentum suorum. comam que est supra  
ecclesiam de Barran, offerens se in prefatam domum  
in sororem. Willemus de Despied cum filius suis  
dedit Deo et domui dei Teregran totam terram de  
Lespied cum pertinencie suis. — Rainundus de Maceris  
cum Raimundo laic nepote suo dedit Deo et beato  
Jacobo, et fratribus dei Teregran totam terram quam  
habebat prope Teregran et totam terram quam habebat  
a Barran. Fortz de Tonies et Petrus filius ejus  
dederunt Deo et sancto Jacobo et fratribus dei  
Teregran totam terram de Tonies cum pertinencie  
suis. Willemus de Bira offerens filium suum  
Augerium domui dei Teregran manu g. de La  
Barta archipriopus. (apud 1170 et av. 1192) dedit  
mediatatem terre de Diorsa supradicti domui pro  
jam dicto filio suo. Postea idem Willemus de  
Bira vitam ibi finivit et sepultus est ibi pro eius  
anima. Bernardus et mater et filius ejus dederunt  
fratribus de Teregran. C. solitos super aliam me-  
diatatem predicta terre. Ipse etiam Bernardus  
postea ibi accepiens habitum ordinis in domo  
quam dicta, concedente fratre suo et mater, dedit

212. Serregrand.

alios C. solidos in presencia tene.  
Raimundus Wilhelmi de godz dedit deo et habitatoribus  
den Serregran totum jus quod habebat in terra de  
Biensa. Raimundus Biegne guerre cum A. Ramundi  
~~Wilhelmi de godz~~ et cum augerio nepotibus suis  
impigneravit fratribus den Serregran castam  
Biegne guerre pro C. solidis morlancorum:  
similiter Willemus Bernardi de Mazeras accepit alios  
C. solidos a fratribus den Serregran decim ut ipsos  
habeant in supra dicta costa Biegne guerre.  
Bernardus de Latale et Arnaldus frater ejus offe-  
rente se in fratres den Serregran dederunt totam  
terram quam habebant a Biensa habitatoribus  
den Serregran. - Arnaldus de Sales dedit totam  
terram de Sales domui den Serregran offerens  
ibi se in fratrem. - Mansu de Coma brumaa  
offerens se in fratrem den Serregran dedit ibi  
ecclesiam de la Saubetad et totam terram  
cum pertinenciis suis. - gasto de Mongavaros  
et Willemus Arnaldi Arrei Hospitalari de  
Lagorz cum aliis fratribus et prioribus ejus  
dem loci dederunt so ipsos et dictum hospitale  
et prouie existente fratre Augerio de Biensa.  
- Noescant presentes ac posteri quod

gallindus de Fontareys et mater eius dederunt se  
Deo et Beato Iacobo et hospitali ac fratribus de  
Lagors, dederunt etiam hospitali medietatem decime  
ecclie de Fontareys cum toto honore quod ibi  
possidebant vel possidere debebant, habendam, tenendam  
perpetue possidendum, nullo iure illis retento. Ei  
hujus rey sunt: Anrias de la Roquere, Arnaldus  
de Merencs, pater Vitalis de Merencs, anno ab  
incarnatione Domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. septo.

Noverint omnes tam presentes quem futuri quod  
Iancius den Seregran dum pro suscripta terra eius  
dom hospitalis den Seregran sollicitus estet et ad  
profectum ipsius quem maxime premebat pau-  
pertatis angustias, attenius operam daret terras  
ex quarum fructibus habitatores ipsius vivere et  
pauperes sustentare possent, partim donatione, partim  
emptione acquirere studuit: consilio siquidem  
ipsius et admonitione Vitalis de Merenc et Arnaldus  
pater eius dederunt Deo et ipsi hospitali Seregrandis  
totam terram quam habebant vel habebant  
pro se ipso et pro omnibus successoribus suis apud  
Fontareys pro animabus eorum et parentum suorum,  
totum quoque honorem quemcumque ibi habebant  
aut ex hereditarium suorum proprietatibus aut

214.

Serregrand.

ex hominum suorum donatione, vendiderunt ipsi sanctos  
den Serregran pro C. 20l. monete morlanorum. Hoc  
donum et venditio facta fuit in manu Wilhelmi  
Aquitani archiepiscopi. Testes hujus rei sunt:  
Wilhelmus Bernardus de Logortan, canonicus aquitanus,  
Ensens de Laram, et Bernardus Wilmi de Piano.  
Idus Januarii, feria tercia, luna X<sup>a</sup> Regnante  
Bernardo, comite Armoiaci et Pejensiaco.  
Anno Verbi incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. Septagesimo.

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris  
quod Bernardus de Birano filius Cucri offerens  
se in fratem Deo et fratribus hospitalis den  
Serregran dedit libere prefato hospitali totam  
suam terram et omne jus quod habebat vel  
habere debebat a la Saubedad, a Nonchati,  
a Lentandriu de la Leube, au Castolo, a Salati,  
as Slaveds, a Cornela, a Fontareys, a Loarz.  
Hoc annuente Arnaldo de Merenc et Vitale de  
Merenc, nullo jure sibi retento. Insuper fratres  
hospitalis den Serregran abstraherunt de pignore  
fratrem Sancte christine terram de Loarz et  
molendinarium de Loarz, pro ducentis decim  
sob morlanorum monete, et pro sepultura  
predicti Bernardi dederunt apud Aquim

Seregrand.

215.

XLVIII. sol mort. monete et XXX<sup>ta</sup> sol mort. monete super vias  
pertinentias apud hospitale de Lagors. Factum ut hoc  
annuente Arnaldo de Merenx.

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris  
quod Arnaldus de Merenx et Vitalis de Merenx  
eius frater Arnaldus guthermus de Bonags et Petrus  
de Bonags ejus frater offerentes se in fraternalitatem  
Deo et fratribus hospitalis de Seregran dederunt libere  
prefatto hospitali totam suam terram et omne pis quod  
habebant vel habere debebant a Bionthag, a la Saucedad  
a Sest Andrieu de la Seulce, as Castelo, a Salag, az  
Slants, a Cornelag:

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod  
Arnaldus de Merenx pro sepultura et redemptione  
anime Bernardi de Birano, debit libere Deo et  
fratribus hospitalis den Seregran totam suam partem  
ac omnia iura suis pertinencia de Fontareys, nullo  
suis iure inde retento. Hujus doni testes est Bernardus  
de Montalt, auxiliare sedis archiepiscopus.

Geraldus, archidiaconus. Eusebius de Birano, archie-  
diaconus. Porto Dangles. Vitalis de Melag. Petrus,  
Descoz. D. de Priag. Willemus Vitalis de Berda.  
Willemus garise de Berda. Arnaldus den Dieuseide.

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris

## Teregran.

quod Arnaldus de Merenc dedit libere Deo et omnibus  
fratribus hospitalis den Teregran totam suam partem  
terre de Loarz, et totam partem suam molendinarii  
ac molendini de Loarz nullo inde jure sibi retento.  
Hujus regi testis eit Raimundi Guilelmus Delre.  
Arnaldus de Sales.

notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod  
Raimundus de Lasmazeres sacerdos, offerens se in  
fratrem Deo et fratribus hospitalis den Teregran  
dedit libere predicto hospitali totam partem  
suam terre den Teregran et totam partem  
suam terre de Barran, et totam partem suam  
ecclie de Barran, et totam partem suam terre  
den Cateau de Lasmazeres annuentibus parentibus suis  
nullo sui inde jure retento. Hujus doni testis eit  
Vitalis de Ponticet, Vitalis de Labarta, Raimundus  
Dauped, u. Helmus de Basqueres.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris  
quod Raimundus de Lasmazeres nepos Raimundi  
de Lasmazeres sacerdotis, offerens se in fratrem  
Deo et fratribus hospitalis den Teregran dedit  
libere predicto hospitali totam partem suam  
terre de Barran et totam suam partem  
decime ecclie de Barran et totam partem

Suam terrae d'encasau de Las mazeres annuontibus pacatibus  
suis nullo sibi iure inde retento. Hoc factum est in  
capitulo Lerreygrandis.

Noverint universi presentes litteras inspecturi seu etiam  
auditari quod dominus Oddo de Birano filius et heres  
domini guillelmi arnaldi de Birano quondam, cum  
assensu et voluntate Arnaldi de Birano fratris ejus  
non coactus, non deceptus nee vi seu dolo inductus,  
sed sua spontanea voluntate recognovit et concessit  
quod termini seu cophiis de Nazalhaco et de Fontares  
qui in instrumento continentur cuius tenor inferius  
est insertus, sunt juste, recte et legitime positi  
et quod terra de Fontares proprietas et possessio  
ad domum priorem et fratres Lerreygrandis pertinet  
pleno iure. Laudantes et approbantes fratres predidi  
pro se et suos presentes et futuros recognitionem,  
concessionem et promissionem per dictum dominum  
guilherum Arnaldi de Birano patrem ipsorum  
factam prout in instrumento super hoc perfecto  
plenijs continetur. Et quia Petrus Matsonerii  
partem quamdam terrae predictae de Fontares  
infra dictos terminos occupatam delinquit ut prior  
et quidam frater Lerreygrandis dicebat dictus dominus  
Oddo eamdem dicti priori et fratribus exhibuit

et eos in possessionem jure induxit et corporaliter per Blaneatum capellanum de Ruppe amanū induci fecit. Promiserunt insuper et concederunt fratres predicatorum per fidem suorum corporum se unquam contra predicta venire vel aliquid prejudicium pro se vel per personam interpositam ullo modo, et quod ipsos ibi pro posse suo de omnibus amparatoribus fideliter defensabunt et etiam adjuvabunt, et ut dicti dominus Oddo et Arnaldus de Birano, dicti prior et fratres Teregrandis in processionem terre predicatorum melius et libertius tuerentur, prior scilicet frater Ramundus de Partiga dedit et solvit in pecunia numerata eidem Oddoni et Arnaldo centum viginti solidos mortianorum. Lenor instrumenti est huiusmodi. — Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Ego Guillermus Arnaldi dominus de Birano et Organo, recognosco et concedo quod termini seu loci copiarum de Bazalaeo et de Fontarres quos frater Ramundus Cornelius prior Teregrandis et fratres ejusdem loci ostenderunt mihi et exterrimaverunt, sunt juste et recte positi sicut debent. Recognosco etiam quod dicti prior et fratres juste perceperunt et percipiunt

Serragrand.

219.

termenta sive los agres et decimas de tenis de Pon  
tarres in quibus proprietatem et possessionem justam  
habent et hactenus habuerunt; dicit vero termini  
de los cophius qui exterminant terras de Bagalhaeo  
et de Pontares sunt isti qui inferius continentur et  
taliter nominantur videlicet = passus de claros super viam  
Organi et a dicto passu sicut rie radit usque ad  
cophinum qui est pista viam organi, et ab isto cophino  
sunt alii cophini ascendunt usque ad fossam et ab  
illa fossa sicut cophini ascendunt usque ad viam Vici  
Tegenciaci. Verum ego dominus Willemus Arnaldi  
pro me et pro omnibus successoribus meis, promitto,  
bona fide et concedo in perpetuum dictis priori et  
fratribus quod unquam de cetero inferri faciam eis  
super hoc aliquam injuriam, vel gravamen sed  
ipsos defendam pro juribus et iurabolo, volens et  
mandans quod istud idem omnes me faciant  
successores, et si aliquas injurias vel molestias  
fieri eis hactenus vel movi super hoc aliquas  
questiones, dico et concedo quod hoc totum feci  
injuriante et malicie, ymo absoluo et quito  
eis hec omnia pro me et pro ordinio meo et pro  
omnibus successoribus meis in perpetuum ut pediri.  
Et propterea hoc dicti prior et fratus dederunt mihi

et solverunt et ego recepi C.LXXX<sup>ta</sup> sol. molar. Testes  
 hujus regi sunt. Carbonellus Daniquepeu miles.  
 A. de Birano. Martinus de Larqua. D. Deahedod.  
 Willemus deus Pujous. A. deu Sio. Gastio deus  
 Pujous. P. de Neila. Iohannes Danii Damuale.  
 G. deus Centos. Fortius de la Casare. Willemus  
 deu Puey. G. Delort. - Ensanot Pey Ported.  
 et plures alii et eis Raimundus G. Molier  
 publicus notarius ville Auxis. In cuius rei testimonium  
 ego dictus Willemus Arnaldi sigillum meum  
 apponi feci presente charta, et ut hoc carta  
 majoris roboris obtineat firmatam venerabilis  
 pater dominus Yspanus. Dei gratia, archi-  
 episcopus Alpuitanus et consules civitatis auxitane  
 signata sua, ad preces meas, apposuerunt huic  
 charta in testimonium predictorum. Actum apud  
 Organum in vigilia Sancti Mathei apostoli et  
 evangeliste, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXI.<sup>o</sup>  
 Datum autem translate hujus et eorum qui  
 superius sunt expressa. Testes sunt: Torcius  
 Sancii de ladas. G. Arroqua. P. capellanus  
 de Birano. Encardonau. Bernardus de la  
 Porcaria - Bertrandus de la Gardere.  
 Ramundus deu Poy. Forans Isquereng.

Et ego Johannes deu Baas, publicus neptitanus notarius  
qui cartam utam scripti et signavi. Tactum in  
carta Birani. III<sup>a</sup> die exitus mensis Marcii  
anno Domini M<sup>o</sup> C.C.<sup>o</sup> LXXIII<sup>o</sup> regnante Philipo  
franchorum rege. A. archiepiscopo Aquitano et  
G. comite Peponiaci et Armaniaci.

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris  
que ma Dauna na Beras de Laroue obtulit se Deo  
et domo Terregran, dedit priori et omnibus aliis fratribus  
hospitalis Terregrandis pro se et pro suis, omnia persona  
sibi pertinencia a Nidene et a Mazerac scilicet erbas,  
folia, ligna, aquas et omnes uenationes et quocumque  
sibi fuerint necessaria ad servicium, excepto agricultura.

Et hoc concessit Guillermus Arnaldi de la Leroy  
et filius eius G. Care et Arman de Bielot et  
Maria de Laroch et Od de Laroch fratres domine.

Terteri huius reg reg sunt. Bertran de Laroch. A. W. de  
la Leroy - A. W. de Bonas. W. de Laroch. Amo  
ab incarnatione Domini. M<sup>o</sup> C.C.<sup>o</sup> XLVI<sup>o</sup>.

- Notum sit omnibus hominibus presentibus quam  
futuris quod Oddo Breguere et A. Breguere  
dederunt totum casale de Sabat cum omnibus  
pertinencias suis Deo et Beato Jacobo hospitalis  
Terregrandis, cum consensu dominorum filiorum

suorum scilicet Augerii et Arnaldi Raimundi. Hujus rei tertie sunt frater Fortanerius Beziat et frater Willemus Arnaldi de Sales et vice comitissa de Loarz. Anno verbi incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. octagesimo.

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Vitalis Darbeysano impignoravit A. priori et omnibus aliis fratribus hospitalis den Teregran totam terram ad laborandam et totum ius quod habebat vel habere debebat a Ausqueres pro XXX<sup>ta</sup> solidis mortianorum monete. Hujus pignoris testis eis A. de Sales. A. de Cabarta.

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Vitalis de Arbeysano impignoravit eidem parva sibi pertinencia, scilicet erbas, folia, ligna, aquas et omnes venationes et quecumque sibi fuerint necessaria, excepto agricultura A. priori et omnibus fratribus hospitalis den Teregran pro ducentis solidis mortianorum monete. Hujus pignoris et auditor et fidejussor G. Regenciacensis et Armaniacensis Comes.

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Vitalis de Arbeysano impignoravit pro C. solidis mortianorum moneto A. priori et

omnibus aliis fratribus hospitalis de Seregran totam terram suam quam habet vel habere debet quam predicti hospitalares atque fratres de Lagos per se ad opus suum poterunt laborare et omnes decimas ecclesiistarum sibi pertinentes illorum agriculturam. Huius pignoris testis est A. de Sales. V. de Cabarce.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Maria de las Mazeres impugnauit A. priori et omnibus aliis fratribus hospitalis de Seregran totam terram quam habebat vel habere debebat al Seregran et a Barran et totum ius pro XX*bi* solidis mortuorum monete nullo sibi jure rotento. Huius pignoris testis est A. de Sales et A. del Seregran.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod quason del Puey in extremis posita, offensio et filium suum Gaviam in fraternitatem Deo et fratribus hospitalis den Seregran, dedit prefato hospitali pie et libere totam terram quam habebat vel habere debebat al Puey et acerbos, quia liberum habebat. Huius doni testis est A. de Sales - g. de Basalag.

- notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Hugo de Arbeziano et Wilhelmi Bernardus de Legniag et Bernardus de Carte Bachae impugnauit

pro XXX<sup>ta</sup> solidis molanorum monete A. priori et omnibus  
aliis fratribus hospitalis den. Leregran totum jus quod  
habent vel habere debent a Saberni et omnia parva  
de Sabatz sibi pertinencia. Huius pignoris testis  
est A. de Sales. V. de Sabarta.

- Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris  
quod Vitalis de Arbeysano dedit et vendidit  
totam suam terram de Sabat et totum suum jus  
quod ibi habebat libere et quiete in perpetuum  
Deo et Sancto Iacobo, hospitali den. Leregran.

ac priori A. de Sales eisdem loci et fratribus  
predicti cenobii tam presentibus quam futuris pro-  
se et successoribus suis cunctis. Et hinc extermi-  
natores scilicet Raimundus faber et P. de  
Mazeras predite terre discent ei hominibus  
prudentibus qui ibi ercent quod nullus infra  
terminos quos ei demonstraverunt terram  
habebat nisi de illo teneret. Huius rey testes  
sunt Oddo de Larocha et Hugo de Lasrayli  
et Bernardus Darchamont et P. Aldeoz et  
Willemi gascias et eius frater Willemus  
Bidaud de Berdug et Bertrandus d'auen.

Anno Domini. M<sup>o</sup>. C.C<sup>o</sup>. xiiiij.<sup>o</sup>

- Notum sit tam presentibus quam futuris

quod Gervaldo de Birano dedit et vendidit totam suam terram de Sabat et totum jus quod ibi habebat Deo et Sancto Jacobo hospitalis den Seragran et Apriori de Sales ejusdem loci et fratribus predi cenobii tam presentibus quam futuris pro se et pro omni successione sua libere et quiete in perpetuum. Huius regi testes sunt: P. de Maseras - Raimundus Falcer. C. Perices. et Raimundus Dastam. Anno Domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XVIII.<sup>o</sup>

- Notum sit quod dominus Guillemus Arnaldi de Birano, junior, dicens se esse executorem testamenti Gervaldi quondam de Arbeysano. recognovit quod ipse Gervaldo dederat in suo ultimo testamento pro perpetua elemosyna, domui et fratribus hospitalis Collegrandis et eorum successoribus. totum sive casale de Parano cum omnibus iuribus et pertinentiis suis: quod casale est in archidiaconatu Savanensi inter Laujedam et Sabatus. quam donationem casalis ipse dominus Guillemus Arnaldi recognoscet et eam ratam habebat et confirmabat de consensu Oddonis filii sui ibidem presentis, promittens se dictam donationem casalis bonam facere et eam garantire pro poste suo contra omnes homines injuriantes in casali, predicto domui et fratribus supradictis vel successoribus eorumdem,

Frater etiam Darranus prior domus seu hospitalis predicti  
 Frater Raymundus hospitalarius ejusdem loci. Frater  
 garsias de Mostier savista. Frater Letus Sobonirius.  
 fratres domus predicte quitanerunt pro se et pro  
 omnibus suis successoribus et domo predicta quitanerunt  
 pro se et pro omnibus successoribus. omnes questiones  
 quas habebant vel habebant seu poterant conta  
 dictum geroldum ipsas eidem per in perpetuum  
 remittentes et parcentes sibi si forsan aliquid  
 feceroit contra eos. Predictam etiam casalis  
 donationem laudavit et concessit dominus  
 Oddo de Arbeystano volens ipsam firmam et  
 stabilem permanere. Ientes horum omnium  
 predictorum sunt. dominus Carbonellus d'anguyen,  
 dominus guillelmus de Ledelaco. milites.  
 suor et fratres predicti. Et ego Lequinus de  
 Logeo publicus auxilarius notarius qui  
 presentem cartam scripsi. Datum apud Insulam  
 de Arbeystano. V<sup>o</sup> idus Octobris. anno Domini  
 M<sup>o</sup> C.C.<sup>o</sup> L.X. octavo. regnante Ludovico rege  
 francorum. A. archiepiscopo Ausitano. geraldo  
 comite Fejenciaci et Armaniensis  
 — quem gravis discordia et longa contentio  
 suborta fuisse inter canonicos ecclesie —

Aux itane ex una parte, et priorem et hospitalarios  
Terregrandi ex altera, ecclesiarum, deciminarum, tenarum  
et possessionum, et multa mala hinc inde perpetrata.  
Icundem partes sibi in posterum super hoc prouidere  
volentes unanimiter et concorditer elegerunt et consti-  
tuerunt super hoc arbitros sui arbitratores G.  
officialem auxitanum et Johannem de Besuas  
canonicum Auxitanum. concedentes quod quicquid  
in iis duo arbitrio judicio compositione sui voluntate  
diffinirent vel ordinarent, totum illud tenerent  
bona fide et perpetuo observarent: et hoc promiserunt  
sub pena ducentorum solidorum morlancorum.  
Et si forte, quod absit, aliqua pars inobediens  
et rebellis reporta fuerit, parti obedienti penam  
supradictam per solvatur sine questione aliqua et  
tarditate. Hoc omnia partes sibi ad invicem  
stipulando, promiserunt observari et unquam  
contravenire. Et ad hoc observandum dederunt  
bonos fiduciarios pro parte capituli auxitani  
geraldum Darroches et Petrum de Portis, sic parte  
vero predictorum hospitalariorum. Vitaliem de-  
Begaut et Columbum de Fabrico, qui in manu  
domini Yspanie archiepiscopij Auxitani promiserunt  
bona fide, supradicta omnia adimplere.

Actum ut hoc in claustru Auxitanu circa festivitatem  
Sancti Andreæ Apostoli. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> septimo.  
Tertes: G. de Bassa sacristæ - B. Darapasach abbatæ  
Fageti. - Magister Arnaldus Bernardi de Panassac,  
et B. Logei - R. g. d'arapasac - magister Sancius  
Petrus de Berot. - Fortaner de Lanida. canonici.  
Frater. Raimundus Comelon prior Terregrandis.  
et fr. Guillelmus Arnaldi sacrista - fr. Raimundus  
Sancii - et fr. Raimundus de Remoda. et  
fr. G. de Mostier. fr. S. Sabater et frater  
V. de Ponzaied.

— Arbitrago entre l'archevêque d'Auch et le prieur  
de l'hôpital de Terregrand. anno 1278. —  
Noverint universi presentes pariter et futuri quod  
cum inter Reverendissimum patrem dominum  
Amanorum, permissione divina archiepiscopum  
Auxitanum pro se et nomine ecclesie auxitane  
ex parte una. Et religiosum virum fratrem  
Raymundo de Artiga, priorem domus  
hospitaleis Terregrandis, pro se et nomine  
hospitaleis predicatorum ex altera super terris,  
territoriis, affariis, memoribus, possessionibus,  
ecclesiis, decimis, presentationibus ecclesiarum  
synodatico cathedrante et quibusdam aliis

ribus et iuribus, quæstio seu controversia venteretur.  
Tandem dictus dominus archiepiscopus pro se et nomine  
ecclesie auxiliante et dictis prior de consensu et voluntate  
fratrum dicti hospitalis ibidem presentium reliet  
domini Guillermi Raimundi de Ponthano militis  
fratris Petri de Cornetho - Frisii Petri Sabaterii - fratris  
Iancii Guillermi Fullata, fr. Vitalis de Sonsanheg,  
fr. R. Dossani, fr. W. de Serlonga, fr. Guillermi de Lolata,  
super omnibus predictis questionibus, controversiis  
et querelis, et super quibuscumque aliis questionibus  
et querelis que erant seu esse poterant vel venterentur  
inter eos usque ad presentem diem compromiserunt  
unanimiter et concorditer in dictum virum dominum  
Raimundum Gartie de Malowaino, canonicum  
agunense electum ab ipso domino archiepiscopo, et  
dictum virum Petrum de Mastaco, archidiaconum  
Luradie electum ab ipso domino priore tangquam  
in arbitri arbitrantur vel amicabiles compositores.  
Et quidquid ipsi superint iudicio arbitrio voluntate  
vel amicabili compositione promiserunt partes in re  
libilitate observari. Item fuit actum et conventionum  
inter dictas personas compromittere quod dicti arbitrii  
nolint super predictis questionibus discessiibus aliquid  
.....(un feuillet manqué)

----- dicto compromissio attributae et concessione  
 dicimus et arbitrande pronunciamus quod prefatus dominus  
 archiepiscopus pro se suisque successoribus et ecclesia  
 Auxitana quiet, absolvat, donet, concedat atque in  
 perpetuum derelinquat predicto priori et suis successoribus  
 et fratribus dicti hospitalis deducta quarta parte  
 medietatem integre decimarum antiquarum et  
 novarum presentium et futurorum ecclesiarum inferius  
 expressatarum sicut: Sancte Marie de Niensano,  
 Sancti Estri de Podolaton - Sancte Marie de Barran,  
 Sancti Martini de Poylezano, Sancti Laurentii de  
 Laureto, Sancte Marie Magdalene de Salvatare,  
 Sancte Andreæ de Silva et Sancte Marie de Via  
 fontan. Et quod ipse dominus archiepiscopus  
 et successores ipsius proupiat ac habeat  
 aliam medietatem dictarum decimarum in  
 ecclesiis seu parochiis et decimariis ante dictis.  
 Item dicimus et arbitrande pronunciamus  
 quod dictus dominus archiepiscopus pro se  
 suisque successoribus concedat, quiet et in  
 perpetuum derelinquat domino priori et  
 successoribus suis et fratribus dicti hospitalis,  
 deducta quarta, suis decimatis ecclesiæ Sancte  
 Marie de la masera mastaria et Sancte

andree de Sabay prope Rupem lauram et ecclesiam  
Sancti Johannis de Busqueras prope domum Teregrandis.  
et quod decimas Sancti Johannis de Fontares prope  
Durandum percipiunt et habeant pacifice et quiete  
ut eas acteras percipiunt. Item dicimus et arbitrande  
pronunciamus quod si contingat populationem vel  
Bastitam fieri apud Barrenum, quod dictus prior  
et dicti fratres hospitalis et successores eorum qui  
fuerint pro tempore. habeant potestatem presentandi  
et eligendi suam idoneam personam fratibus dicti  
hospitalis vel aliunde seculari vel religiosi ad  
cappellaniam dicti loci et quod dictus dominus  
archiepiscopus et successores eorum sicut personam  
presentatam per eos dummodo existat idonea  
ad mittendem teneantur. Item dicimus et arbitrande  
pronunciamus quod dictus prior et successores eorum  
qui fuerint pro ipse in dicto hospitali solvant  
annuatim nomine cathedralente dicto domino archi-  
episcopo suique successoribus in festo omnium  
sanctorum apud Auspin pro singulis et quibuslibet  
doctrarum ecclesiarum subiect de Bientano, de Dadio  
laton, de Dodu, agant, de Laureto, de Saluctate, de Silva  
de Viasfontana, de Fontares. VI. denarios merlancorum  
et pro ecclesia de Lamasera - XII. denarios et pro

ecclisia de Dusqueris XII denariis. Nam dicimus et  
 arbitrande pronunciamus quod dictus dominus prior pro  
 se et frater dicti hospitalis, pro se suisque successoribus  
 donent, concedant, absolvant, quietent atque in  
 perpetuum dereliquant dicto domino archiepiscopo  
 et suis successoribus meditatem integre omnium  
 territoriorum, affiorum, possessionum, nemorum  
 et iurum inferius contentorum scilicet de Nienano,  
 de Dodolago, de Baran, de Dodolagant, de  
 Laureto, de Salvata, de Silva, de Via fontana  
 et quod agraria sive territoria et alia jura  
 de dictis terris, territoriis, honoribus, affariis  
 et possessionibus, pro reverencia inter dictum  
 dominum archiepiscopum et ejus successores  
 et dictum priorem et successores ipsius per  
 medium dividantur. Si vero dicti prior et  
 frater vel eorum successores infundarent aliquas  
 terras nunc cultas in territoriis, affariis, honoribus  
 et possessionibus supradictis et ratione hujusmodi  
 infudationis aliquas recipierent denarios pro  
 intragio, quod de denariis receptis pro hujus  
 modi intragio nichil dicto domino archiepiscopo  
 suisque successoribus solvere teneantur et quod  
 hoc possint facere semel tantum. Si vero

ultra sis secundario infuderant et denarios pro intaglio  
reciperent, quod tunc dicti denarii ratione hujus  
modi percepti inter dictum dominum archiepiscopum et  
dictum priorem et fratres dicti hospitalis et successores eorum,  
per medium diridantur. Item dicimus et arbitrando pro-  
nunciamus quod dicti prior et fratres dicti hospitalis  
pro se suisque successoribus donent concordat, quietent,  
absolvant atque in perpetuum dereliquerint dicto domino  
archiepiscopo suisque successoribus terras quas habent  
tenent et possident vel habere, tenere seu possidera  
debent in territorio de Vaca no[n]e prope Pancaranum  
et quas dominus archiepiscopus pro se suisque  
successoribus in recompensationem ipsarum terrarum  
et aliarum terrarum superius expressarum donet, concedat,  
quiet, absolvat atque in perpetuum dereliquerat  
dicto priori et suis successoribus quidquid iuris habet  
vel habere debet in territorio de Lamassera et ultra  
hoc ratione plures valencie. Idem dominus archiepiscopus  
donet dicto priori et fratribus dicti hospitalis quin  
gentes solidos mortianorum in pecunia numerata.  
Item dicimus et arbitrando pronunciamus quod si contingat  
fieri populationem seu baritatem agri Baranum, quia  
dicti prior et fratres possint eligere una nos tantum in  
principio ipsius bariti ad leprosum confrondam

Serregrand,

in dicta barita, aliquam personam de ordine sancti lazari  
que gubernet, ordinet et teneat dictam leprosiam et  
quod percipiat omnia jura et deberia que ad leproram  
veniunt antedictam. Item dicimus et arbitrande pro-  
nunciamus quod dictus dominus archiepiscopus faciat  
per capitulum auxitanum omnia et singula supra-  
dictae laudare, approbare, ratificare et expresse  
supradictis omnibus consentire. Item dicimus  
et arbitrande pronunciamus et mandamus expresse  
sub dicta pena in dicto compromiso exposita  
et a partibus stipulatae predictae omnia et singula  
a partibus supradictis tenere, compleri et inviolar-  
e libiter observari. Item dicimus et arbitrande  
pronunciamus quod dicti prior et fratres dicti  
hospitalis et successores eorum qui pro tempore  
fuerunt de terris illis que nunc sunt culte  
quas ipsi propriis manibus vel sumptibus  
excolent decimas nec ageraria dicto domino  
archiepiscopo nec suis successoribus solvere  
teneantur. Si vero alios personis ipsoas terras  
tradiderent excolendas quod tunc in eo casu  
dictus dominus archiepiscopus et successores  
ipsius medietatem percipiunt de decimis et  
agrarioris ante dictis. Et post prolationem

Hujus dicti vel arbitrii seu arbitriamente statim ibidem  
dictus dominus archiepiscopus pro se et ecclesia  
auxitana et dictus prior et dicti fratres ibidem  
presentes pro se suique successoribus, verbo expresso  
omologaverunt presens dictum seu arbitrium et ago  
baverunt et laudaverunt et ex tota sententia con  
senserunt expresse huic dicto vel arbitrio voluntari  
ordinationi vel amicabili compositione prout per dictos  
arbitros superius sunt prolati, pronuntiata vel tamen  
promulgatae. Promittentes solemniter pro se suique  
successoribus sibi ad invicem tenore servare hujus  
modi arbitrium dictum fieri laudare et unquam  
contravenire posse vel per aliud seu alios ullo modo  
occasione vel aliqua ratione. Pronuntiationem fuit istud  
arbitrium fieri dictum apud Ausim III<sup>o</sup> idus  
Martii anno Domini M<sup>o</sup> C.C<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup> dominante  
domino Geraldo comite Amanaci et Fejenciaci; et  
domino Amanero existente archiepiscopo auxitano.  
Hujus rei sunt testes: dominus Rogierus de Monte  
Falcone, archidiaconus Vicentis. dominus Arnaldus  
de Aricla, cancellarius Maliburgi, magister Am<sup>o</sup>  
de Cartanheno; et Ego magister Vitalis de Monte  
publicus auxitanus notarius et curie Amanaci et  
Fejenciaci, qui ad requisitionem partium presens

dictum seu arbitrium scripsi et in publicam formam redigi  
et signo meo consueto signavi.

Ut ad maiorem firmatatem habendam et etiam ne  
valeat super huius ab aliquibus dubitari in posterum  
nos prefatus archiepiscopus in testimonium omnium  
premissorum Sigillum nostrum duximus presentibus  
apponendum. Et nos capitulo auxiliarii supradicta  
omnia recte et firma habentes et ex tota sententia  
aprobatos et supradictis omnibus conscientes ad  
majoris roboris firmatatem sigillum nostrum duximus  
presenti page apponendum. Et nos dictus archi-  
episcopus et nos dictum capitulum volumus Valeri  
presens instrumentum tunc sigillis et sine sigillis.

Postquam omnia se peracta fuerant Petrus  
Darey. frater et frater de Serre. frater Bernardus de  
Begaut. fr. Fortius Potto. fr. Sancius de Lerlonga  
fr. Petrus de Gaien. fr. quillelmus Molier. fr. Lanarius  
de Bollio. fr. Gallindus. fr. Petrus R. fr. dominicus.  
fr. Petrus Arasin. fratres dicti hospitalis Seregrandis  
sponte. unanimiter et concorditer consenserunt  
prefacto seu dicto voluntari et ordinatione dictorum  
arbitrorum prout per eosdem arbitrios superioris  
dicta fuerunt. arbitrata ac etiam ordinata et  
tam memoratum compromissum quam etiam

prefatam arbitriu[m] seu dictu[m] dicti fratres agnoscaverunt  
ratificaverunt et etiam laudaverunt, promittentes  
quod unquam contra premisa vel aliqua de premisis  
de jure venient vel de facto per se, seu per aliuum  
vel alias ullo modo occasione vel aliqua ratione.

Actum fuit hoc in dicto hospitali Terregrandis, XIII.<sup>o</sup>  
Kal. Junii, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXIX<sup>o</sup> dominante  
domino Geraldo comite Armaniaci et Feyenciaci, et  
dicto Amanero existente archiepiscopo Ausitano.

Hugis rey sunt testes: Bernardus de Lacomia. Vitalis  
Dardinas et Bernardus d'Araley; et Ego magister  
Vital de Monte publicus austianus et curie  
Armanaci et Feyenciaci notarius qui hanc cartam  
scripti et in publicam formam redigi et signo  
meo consueto signavi.

— Donation et transport de la léproserie de Lestelle  
de Barran.

Miserent universi presentes pariter et futuri quod  
frater Raymundus de Bremoneda, prior hospitalis  
Terregrandis presentibus et concedentibus fratre quid.  
hermo Raymundo de Piano milite, fratre dho arroy.  
pate Bernardo de Safita. et fratre dho de Sabateru.  
hospitalarius dicti hospitalis pro se et nomine sociis  
alii conventus dicti hospitalis non si vel metu

compulsa, nec aliqua fraude, seu falsa suggestione seductus  
 vel etiam circumventus, sed libere et consulte et gratuita  
 ac spontanea voluntate ad hoc inductus, dedit et  
 concessit in perpetuum pro se et omnibus suis successoribus  
 Arnaldo Christiano de Aupo et Wilhelmo usori ipsius  
 Arnaldi presentibus et recipientibus pro se quoque  
 ordinio, pietatis intuca et helmosine, quidquid  
 juris habebat et habere debebat in Christiania  
 sive Leprosice Cartide Stelle de Barrano et totum  
 ius et deberium quod dictus prior habebat vel  
 habere debebat in dicta Christiania sive Leprosia  
 pro se et nomine quo supra, de assensa et  
 voluntate prenominatorum fratrum presentium  
 idem prior predictus Arnaldo et Wilhelme usori  
 ipsius absolvit, querivit, liberavit penitus et  
 quitavit, et ipsos conjuges de iuribus et deberiis  
 dictae Christianie quantum ad dictum hospitale  
 et domum Cellegrondis spectabant et spectare  
 poterant in processione vel quasi merit et induxit  
 tum haec presenti carta in perpetuum validitatem.  
 Et pro c. xx<sup>5</sup> solidis mortuorum quos dictus  
 prior una cum prenominatis fratibus recognovit  
 se a dictis conjugibus habuisse et recepisse  
 in bona pecunia numerata in remuneracione

Seregrand.

239.

donationis iurium preditorum, dons et conadans dictis conjugibus quantum ad domum hospitalis et ad domum Ellegrandis spectabat quod possint per se et per auctoritate propria mantisci et apprehendi corporalem possessionem dictae Christianie, iurium et debitorum spectantium et spectare debentium ad Christianam predictam. Promisit insuper dictus prior nomina quo supra et de assensu et voluntate prenominatorum fratrum contra dictam donationem et quitationem de jure non venire, nec de facto per se vel per aliquam personam interpositam ne faciat seu procurabit aliquid per quod rumpi valeat, vel modo quolibet informari; renuncians ex pro posse dictus prior exceptione, dol, mali pacti, conventi et conditioni sue causa vel nonnulla seu iusta causa et beneficio restitutionis in integrum et omni alio auxilio et beneficio juris canonici et civilis, quibus mediatis contra premissa vel aliqua de primis posset aliquid in contrarium attemptare. Actum fuit hoc. Secundo die introitus Octobris, anno Domini M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup> primo. regnante Philippo rege franchorum, Bernardo comite Amaneaci et Fejenciaci. Amaneo archiepiscopo auxitano. Huius regi sunt testes. P. de Resclia. domicellus,

## Terregrand,

P. de Cartagena clericus, Sanctus Fabri, Bernardus de Seiro.  
leprosus de auxio. Et ego Bernardus de gayhano  
publicus stelle de Barreno notarius qui hanc cartam  
scripsi et eam signo meo signavi ad instantiam  
partium consueto.

— union d'églises au prieuré de Terregrand.—

Universis presentes litteras inspecturis, Amaneras, miseratione  
divina, archiepiscopus Auxitanus salutem in Domino  
sempiternam. Noveritis quod cum prioratus Sanotissime  
domus de Terregrandi in archideaconatu Angliæ  
eui cura seu regimen non iminet animarum  
vacuet per mortem Vitalis de Marceliano  
canonici Auxitani ordinis Sancti Augustini  
prioris quondam ipsius prioratus sive domus  
et ecclesie Sancti Nicholay de Salvata, Sancti  
Martini de Ledelaco, Sancti Martini de gelæ,  
Sancti Johannis de Daleyano, Sancti Andree  
de Binfelæ, Sancti Laurencii de Ydraco,  
Sancti Ciriaci de Doazan, Sancte Marie  
de Sansbat, et de Sancta gemma, per nos  
ex causis legitimis aliæ ab invicem unire  
in archideaconatu sui Podii vacaret per  
liberam ac spontaneam resignationem Poti  
Fabri, canonici auxitani, ordinis predicti

olim rectoris earum, per ipsum in manibus nostris factam et per nos receptam, in quibus est Vicarius perpetuus per nos in spiritualibus institutus et eadem cura seu regimen animarum comita, nos propter tenitatem fructuum, reddituum ac proventuum dicti prioratus suis domus, ipsas ecclesias, motu proprio, ac mera liberalitate, ex tota scientia et ex causis legitimis unius et annexamus ad vincem dicto prioratui sive domui, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. Ita tamen quod cura seu regimen dictarum ecclesiarum per dictum vicarium exerceretur in spiritualibus et in divinis laudabiliter deservatur. In ayis regi fidem et testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Actum et datum  
Masuri. Decimo die Kal. Junii anno Domine M° CCCXIII°.

— Libe de priore de Seregrand. —

Universi presentes litteras inspecturis amanevus, divina miseratione, archiepiscopus Augitanus, salutem in Domino Iesu Christo. Noverint universitas virorum quod gratia devotionis obsequia que discretus et religiosus vir Petrus Fabri canonicus augitanus nobis nostra auxiliante ecclesie haec nos impredit ac speramus cum in posterum impensurum promerentur, ut personam tuam speciali benivolentia prosequamur. Cum itaque

## Terregrand.

prioratus sive domus de Terregrandi cui urex non iminet  
 animarum in archidiaconatu Anglesie, nostre dyocesis  
 per mortem religiosi viri Vitalis de Marcellano quendam  
 canonici Auxitarii priorisque ipsius prioratus sive  
 domus et ecclesia de Salvitate una cum aliis ecclesiis  
 sibi annexis sive unitis, in quibus est vicarius  
 perpetuus institutus in archidiaconata Sui Podii  
 vacari noctantur ad presens. nos, remissorum  
 intuitu ac propter idoneitatem persone sue eidem  
 Petro tanguam bene merito dictum prioratum  
 seu domum prout predecessor ejus ipsum vel  
 istam tenebat una cum ecclesia de Salvitate  
 et aliis ecclesiis sibi ut premititer annexis sive  
 unitis, cum omnibus iuribus et pertinencias suis  
 presentium tenore conferimus et prouidemus de  
 illis, ac ipsum per nostrum anulum de eidem  
 presentialiter investimus, salvo tamen in omnibus  
 jure nostro et dicti Vicarii ac etiam alieno  
 per quem vicarium volumus quod uox et  
 regimen ipsarum ecclesiarum in spiritualibus  
 exerceatur et in divinis laudabiliter deserviatur.  
 Et ut dictum prioratum sive domum ac etiam  
 predictam de Salvitate et alias ecclesiis  
 sibi annexas sive unitas una cum canonice

Seregrand.

243

predicta possit habere et retinere licet quaevis nuperit  
secum his pertinentibus ex causis predictis minoriter  
dispensamus, cum census, redditus et prouentus dicti  
prioratus sive domus et ecclesiarum ipsorum ac  
canonie predicte ad sustentationem ipsius Petri canonici  
predicti necessarii noscant. Et ne super his valeat  
ab aliquibus in posterum dubitari, damus eidem  
presentes literas sigilli nostri munimine rebaratas.  
Datum Ausim V<sup>o</sup> die Kal. Junie Anno Domini  
M<sup>o</sup>. C.C.C.<sup>o</sup> quarto decimo.

— Collation du prieuré de Seregrand. —

Amoneus, dei gratia archiepiscopus Ausitanus dilecto  
sibi in Christo Bernardo de La Cane, capellano de  
Micamonte Salutem in Domino. Cum nos dilecto  
nostro Petro Fabri canonico auxitano, prioratum  
sive domum de Seregrandis in archidiaconatu  
Angeli vacante per mortem Vitale de marelhano  
canonici auxitani prioris quondam dicti prioratus sive  
domus ac ecclesias Sancti Nicholay de Salvitate,  
Sandi Martini de Ledelhaco, Sancti Martini de gala,  
Sancti Iohannis de Ealleyano, Sancti Andree de  
Binfela, Sancti Laurentii de Ydraco, Sancti Ciriaci  
de Doazano, Sancto Marie deu Tansbat, et de  
Sancta Genuma in archidiaconatu Lui Padii,

244. Ferregrand.

Vacantes per liberam et spontaneam resignationem dicti canonici eidem Petro liberum et liberas contulerimus ac vacantes cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. Consideratis per nos utilitate et honestate ipsarum ecclesiarum ac necessitate dicti canonici et quod in ipsis alias laudabiliter se habuerit ipse que fuerit rector earum. dictum prioratum suis domum et ecclesias antedictas quas tunc dicto prioratu sive domo ex tota scientia et ex causis legitimiis duximus viendas. eidem cum omnibus iuribus et pertinentiis suis liberum et liberas contulerimus et vacantes vobis mandamus quatenus ad dictos prioratus et ecclesias personaliter accedentes dictum canonicum in corporalare possessionem ipsius prioratus et ecclesiarum predicatorum iurium quod ac pertinentiarum eorumdem inducatis et defendatis inductum. contradicentes et rebelles auctoritate nostra per censuram ecclasticam conpescendo super huius enim et ea tangentibus vobis committimus vires nostras. Datum apud aulam nostram de Barrano. die martis ante festum omnium Sanctorum. Anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XVI<sup>o</sup>.

— Vidimus des donations faites à l'hôpital de Terregrand par le comte d'Armagnac et de Fezensac.

Moverunt universi presentes pariter et futuri quod nos Petrus clerci legum doctor, officialis Auxilianus, Vidimus, tenuimus, insperimus et de verbo ad Verbum legimus quasdam patentes literas in pogrameno scriptas et cere albe sigillatas, non rictatas, non cancellatas, non abrasatas, nec in aliqua seu parte corruptas quarum tenor talis est. . .

— Notum habeant universi presentes pariter et futuri quod Bernardus armaciensis comes Regeniaci et Armaci et Geraldus filius ejus intraverant in sancto die Veneris hospitale Terre grandis quod est situm in publica strata Sancti Jacobi in valle profunda et horribili. ad sustentationem pauperum, peregrinorum et solarium aliorum et post Cenam, dono Sancti Spiritus inspirati ad petitionem fratrum hospitalis. dederunt Deo et Sancto Jacobo Terre grandis et fratri Vitali priori et habitatoribus Terre grandis et eorum successoribus pro te et successoribus suis in perpetuum. liberos et quietos omnes suas terras cultas et incultas predicto hospitali vicinas. adjiciens etiam predicti domini Bernardus et Geraldus quod si aliquis miles eorum velle

eis dare suas hereditates vel partem hereditatis, ipsi  
concedebant et in illo dono prius suum liberum  
eis dabant. Huius rei testes sunt. Forz Lub de  
Scion - amaneus de Broquera. Forz Lubat gressus  
Arnaldus de Laroqua.

Hoc fuit scriptum anno Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> octogesimo  
octavo.

- Procedente vero tempore Bernardus filius Arnaldi Bernardi  
comes Sigenciaci et Armaniaci vir nobilis strenuus  
et armis exercitatus, considerans orribilem et  
periculostum scitum ipsius hospitalis Terregrandis  
et quomodo posset esse spelunca latronum  
ad devorandum et spoliandum non solum  
peregrinos Sancti Jacobi, sed et alios transiuentes  
nisi ab aliquibus bonis hominibus coheretur.  
Attendens etiam orationes, elemosinas et beneficia  
que fiunt et fiunt in hospitali superiori memorato;  
volens esse particeps et sustentator ipsius beneficium  
pro salute anime sue, dedit, concedit et  
confirmavit dicto hospitali et Arnaldo priori et  
successoribus eius pro se et omnibus successoribus  
suis omnes illas libertates et concessiones et  
dona que omnes sui antecessores debarcaverant  
hospitali supradicto et habeant et permaneant

jure perpetuo possidenda pacifice et quiete insuper et  
predictus locus firmius valeat sustentare ipsam et addit-  
eis expletam per omnem terram suam in aquis  
et nemoribus et erbis et prorsus omnibus suis ani-  
malibus et jumentis. Addidit etiam et concessit Ali-  
dimisit omnia sua iura que ipse habebat vel  
habere debebat libera et quiete in omnibus que  
ipsi possidebant vel possessuri erant donatione princi-  
pium, militum et aliorum bonorum hominum, vel  
emptione, vel pignore, vel alio quolibet justo modo  
sicilicet in molendino de Odeyan et in Barrano et in  
Biansano et en la Saubedad et in molendino de  
Loarz et in terres de Sabat et in terres de Pontanies  
et in omnibus aliis que ipsi possident vel sunt  
possessuri in terra sua in singulii ejus omib[us]  
pertinencie suis. Promisit etiam quod ipse protegeret  
et defenderet omnia iura dicti hospitalis firmatos,  
fidelites et potenter sicut propriam terram suam  
et ut hoc donatio labor obtineat perpetua firmatatis  
presentem paginam facit sigilli sui munimine  
roborari. Hujus donationis et concessionis testes  
sunt: Johannes prior Sancti Orensi Auxitani,  
Guillelmus de Laneta gena prius Montis Altii,  
Cecbonellus d'arrigapeu, Geraldus Darchamont,

## Serregrand.

oddo de Sator, miles. datus de Pivano, civis auxitanus.  
 Arnaldus de Boson tunc temporis ipsius Comitis bajulus.  
 et Raimundus Willmi Darapassac canonici auxitanus  
 que hanc cartam scripsit. Vtus Decembres. feria  
 III<sup>a</sup> Luna X<sup>a</sup> regnante Lodovico rege franchorum.  
 ipso datore comite Fegencieci et Armaniaci.  
 Vaiente ecclesia Auxitana. Anno verbi incarnationis  
 M<sup>o</sup> C<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>. XLIII<sup>m</sup>. In cuius visionis inspectionis et  
 perfectionis testimonium sigillum autenticum carie  
 auxitane huic presenti vidimus apponi facimus  
 et appendi. Datum Ausim. die VIII. mensis  
 novembries. Anno Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>. Westmo sexto.

J. de Calmon.

— Bulle du pape Innocent III.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei: dilectis  
 filiis, nobilibus viris Geraldo comiti de Armaniaco  
 de Lomagne, et universis baronibus de Fegencieco  
 Salutem et apostolicam benedictionem.

ad gloriam et exaltationem vestri nominis non  
 et salutem anime vestre pertinere dignosatur.  
 si domos religiosas et personas divinas  
 obsequii dedicatas diligenter studeatis et a  
 pravorum repationibus contueri. hinc ut  
 quod nobilitatem vestram presontibus literis

Seregrand.

249.

dusimus exortandam in remissionem vobis peccatum  
injungentes quatinus hospitale Seregrandis ad honorum  
Dei et sustentationem pauperum edificationem et  
fratres in eo commorantes habeatis propensius  
comendatos nec permitatis eos quantum in vestris  
fuerint alicuius perturbatione gravari, ita quod  
ex hoc postitis ab eo qui nullum bonum irremu-  
neratum relinquit digne nostre benedictiones premium  
expectare. Datum Paterani. XVII. Kal. Januarii  
Pontificatus nostri anno secundo. (Janvier 1199. v. 1.)

- Dalle du pape gregoire X.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis priori  
Maliburgueti, Larvientis dyocesis Salutem et apostolicam  
Benedictionem. Conqueste sunt nobis prior et conventus  
monasterii Seregrandis, ordinis Sancti Augustini quod  
nobilis vir Oddo de Arbeziano, Aripitanus dyocesis  
super terris, debitis, possessionibus et rebus aliis injuriatur  
eisdem. Ideoque directione tue per apostolicas scriptas  
mandamus quatinus partibus convocatis audiens causam  
et appellationem remotae debito sive locutas facias  
quod decreveris per centuriam ecclesiasticam firmiter  
obtemperari. Proviso ne in tenaciam dicti nobilis excommu-  
nicationis vel interdicti sententiam profforas nisi  
a nobis mandatum super hoc de ceteris speciale.

250.

Serregrand.

Serreneuve.

Severac.

Estes autem qui fuerint nominati si se gratiam odio vel  
timore substraverint censura simili appellatione  
cessante compellas veritate testimonii prohiberi.  
datum apud urbem veterem. Ydus Januarii pontifi-  
catus nostri anno primo. (année 1271).

- Il y a encore près de Barran une maison appelée  
Serregrand, mais on ne trouve plus aucune trace des  
anciennes constructions de l'hôpital.

### Serreneuve.

Eglise avec dîmes dans l'archidiaconé de Pardaillan.  
près de Rosier au nord de cette paroisse.

Les dîmes de Serreneuve ou Ceranova appartenant  
à l'archevêque d'Auch, sont affermés pour 70 écus  
par an. par acte du 28 Juin 1553.